ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧУРОВСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 ноября 2021  года № 79
Об утверждении Порядка приема граждан по
вопросам воинского учета и оповещения граждан

о вызовах (повестках) военного комиссариата
В соответствии с ФЗ от 26.02.1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 06.10.2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 года № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете» и от 11.11.2006 года № 663 «Об утверждении Положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», руководствуясь статьей 27 Устава сельского поселения Чуровское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок приема граждан по вопросам воинского учета и оповещения граждан о вызовах (повестках) военного комиссариата Шекснинского района согласно приложению.
        2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию в газете «Чуровские Вести» и размещению на официальном сайте администрации Шекснинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава сельского поселения Чуровское                                            Т.Н.Быстрова
                                                                              Приложение к постановлению

                                                                               администрации сельского

                                                                               поселения Чуровское
                                                                               от 25 ноября 2021 года №79
                                                ПОРЯДОК

Приема граждан по вопросам воинского учета и оповещения граждан о вызовах (повестках) военного комиссариата Шекснинского района

          1. Порядок приема граждан по вопросам воинского учета

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 8 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и ПП РФ от 27.11.2006 года № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете».

1.2. Первичный воинский учет граждан осуществляет работник по воинскому учету администрации сельского поселения Чуровское.
1.3. Первичный воинский учет осуществляется по документам первичного воинского учета:

а) для призывников – по карточкам первичного воинского учета призывников;
б) для прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов – по алфавитным карточкам и учетным карточкам;

в) для офицеров запаса – по карточкам первичного учета.

1.4. Граждане, проживающие по месту жительства и (или) месту временного пребывания на территории сельского поселения Чуровское для постановки и снятия с воинского учета представляют работнику по воинскому учету следующие документы:

а) призывники – удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу;

б) граждане, пребывающие в запасе – военный билет или временное удостоверение, выданное взамен военного билета, справку взамен военного билета.

  При приеме документов от граждан работником по воинскому учету выдается расписка.

1.5. Устанавливается время приема граждан работником по воинскому учету по адресу: Шекснинский район, с.Чуровское,  д.17, в рабочие дни с 8 до 17 часов, перерыв с 12 до 14 часов.

1.6. В случае невозможности оформления гражданина на воинский учет на основании представленных им документов, работник по воинскому учету в день приема документов оповещает гражданина под роспись в журнале результатов оповещения граждан о вызовах (повестках) военного комиссариата о необходимости личной явки в военный комиссариат Шекснинского района.

1.7. Граждане обязаны сняться с воинского учета при переезде на новое место жительства и (или) пребывания (на срок более 3 месяцев), в том числе не подтвержденные регистрацией по месту жительства и (или) месту пребывания, а также при выезде из Российской Федерации на срок более 6 месяцев и встать на воинский учет в двухнедельный срок по прибытии на новое место жительства и (или) место пребывания, в том числе, не подтвержденные регистрацией по месту жительства и (или) месту пребывания, или возвращения в Российскую Федерацию.
1.8. Граждане, подлежащие призыву на военную службу и выезжающие в период проведения призыва на срок более 3 месяцев с места жительства и (или) места пребывания, в том числе не подтвержденной регистрацией по месту жительства и (или) по месту пребывания обязаны лично сообщить об этом в военный комиссариат Шекснинского района.
2. Порядок оповещения граждан о вызовах (повестках) военного комиссариата

2.1. Настоящий порядок разработан на основании статьи 8 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и ПП РФ от 11.11.2006 года № 663 «Об утверждении Положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации».
2.2. Оповещение граждан о вызовах (повестках) военного комиссариата Шекснинского района осуществляет работник военно-учетного стола, ответственный за осуществление воинского учета в администрации сельского поселения Чуровское.
2.3. При поступлении письменного запроса, вызова (повестки) от военного комиссариата работник военно-учетного стола немедленно вызывает повесткой и проводит оповещение граждан, состоящих на воинском учете, подлежащих призыву на военную службу, военные сборы и на период мобилизации, военного положения и в военное время.
2.4. Вызовы (повестки) должны вручаться в сроки (не позднее чем за три дня до срока), обеспечивающие своевременную явку граждан в военный комиссариат.

2.5. Вызов (повестка) вручается гражданину работником военно-учетного стола или другим должностным лицом администрации сельского поселения с получением расписки о ее получении адресатом. Вручение вызова (повестки) другими лицами не допускается, как и передача их через родственников и других граждан.
2.6. Оповещение граждан, подлежащих призыву, осуществляется на протяжении всего периода подготовки и проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.